Gabinete do Prefeito

OF Nº 122/2022/GP

São Roque, 08 de março de 2022.

Assunto: Subsídio do Serviço de Transporte Público Municipal.

Ref.: Requerimento Nº 005/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como os nobres Vereadores desta Casa
de Leis, conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Qual foi o valor final do custo do Transporte Público Municipal, equivalente ao

mês de julho/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

2. Qual foi o valor total da receita arrecadada pela empresa que opera o

Transporte Público Municipal equivalente ao mês de julho/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

3. Qual foi o valor pago ou a ser pago de subsídio do Transporte Público Municipal

equivalente ao mês de julho/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

4. Encaminhar cópia das planilhas com valores apresentados pela empresa, do

empenho e pagamento dos valores equivalente ao mês de julho/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

Gabinete do Prefeito

5. Qual foi o valor final do custo do Transporte Público Municipal, equivalente ao

mês de setembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

6. Qual foi o valor total da receita arrecadada pela empresa que opera o

Transporte Público Municipal equivalente ao mês de setembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

7. Qual foi o valor pago ou a ser pago de subsídio do Transporte Público Municipal

equivalente ao mês de setembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

8. Encaminhar cópia das planilhas com valores apresentados pela empresa, do

empenho e pagamento dos valores equivalente ao mês de setembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

9. Qual foi o valor final do custo do Transporte Público Municipal, equivalente ao

mês de outubro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

10. Qual foi o valor total da receita arrecadada pela empresa que opera o

Transporte Público Municipal equivalente ao mês de outubro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

11. Qual foi o valor pago ou a ser pago de subsídio do Transporte Público Municipal

equivalente ao mês de outubro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

Gabinete do Prefeito

12. Encaminhar cópia das planilhas com valores apresentados pela empresa, do

empenho e pagamento dos valores equivalente ao mês de outubro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

13. Qual foi o valor final do custo do Transporte Público Municipal, equivalente ao

mês de novembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

14. Qual foi o valor total da receita arrecadada pela empresa que opera o

Transporte Público Municipal equivalente ao mês de novembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

15. Qual foi o valor pago ou a ser pago de subsídio do Transporte Público Municipal

equivalente ao mês de novembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

16. Encaminhar cópia das planilhas com valores apresentados pela empresa, do

empenho e pagamento dos valores equivalente ao mês de novembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

17. Qual foi o valor final do custo do Transporte Público Municipal, equivalente ao

mês de dezembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

18. Qual foi o valor total da receita arrecadada pela empresa que opera o

Transporte Público Municipal equivalente ao mês de dezembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

Gabinete do Prefeito

19. Qual foi o valor pago ou a ser pago de subsídio do Transporte Público Municipal

equivalente ao mês de dezembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

20. Encaminhar cópia das planilhas com valores apresentados pela empresa, do

empenho e pagamento dos valores equivalente ao mês de dezembro/2021.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finanças.

21. Conforme divulgado pela Prefeitura de São Roque no início deste novo formato

de subsídio, por que até a presente data não existe um portal demonstrando a transparência

da operação e custo do subsídio do transporte público, cujo a população consiga acompanhar

diariamente os valores relacionados a operação, arrecadação e também ao valor do subsídio?

R.: Existe o próprio portal transparência, por meio do qual é possível verificar os
valores dos subsídios:

https://sistemas.saoroque.sp.gov.br/portalcidadao/#78c3e513dd43cb27d8a3e2f376196ffc656
d7ea577b2c6fbc200a2f501b0add3f4953013ca9206b4984834d7d6859f30c0cac0b7f4075ad70a
075292d1b7412b4a6091ac727606e50d288aebd410c4b3a94837af441e65cb04ba8c609c4a80c7
046fa45cf39e517c86bc0aa51aa876c0d37827107672bef8432fd1eaaecadfcad15375eeefea4620
8cfd5697a3dccafe50c5737a9bf830d43348ce820def4a45f92836e3e9b7a2bd269bfa6f917a0ab8
73de13b901f0a83c62ae906c16de0618fff5f5c2a5147393854941c04a15a2621fdaae6a4cd689a4
d0c97ebcb49898084dc782df3942b39886f9c7b1598bae235bec6b6c9de818caa00039c4a95c8b5
e.

No entanto, está em implementação um link específico, vinculado ao site de são

roque, que informará a população sobre a gestão sobre o transporte público municipal.

22. Qual a data prevista para que o referido Portal seja colocado em

funcionamento e a população possa ter acesso aos dados relativos ao pagamento de subsídio à
empresa prestadora do serviço de transporte coletivo municipal?

R.: Não há data pré-definida.

Gabinete do Prefeito

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre a

Gestão desta Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o
objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

		2022-03-08T09:55:41-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859